Дело № 5-804-2301/2024

УИД: 86MS0023-01-2024-004316-86

3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
12 декабря 2024 года                                                                                                             г. Покачи

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Янбаева Г.Х.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Фахретдинова Э.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Фахретдинова Эльмира Амировича, ***,
УСТАНОВИЛ:

11 августа 2024 года в 11 часов 45 минут в районе 3 км. по ул. Дорожная г. Покачи Ханты-Мансийского автономного округа – Югры водитель Фахретдинов Э.А., ранее не подвергавшийся административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения и не имеющий судимости за совершение преступлений, предусмотренных частями второй, четвертой или шестой статьи 264 и статьей 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имея права управления транспортными средствами, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, находясь в состоянии опьянения, управлял транспортным средством – автомобилем УАЗ Пикап, государственный регистрационный знак ***.
Фахретдинов Э.А. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признал полностью.
В судебном заседании исследованы материалы дела об административном правонарушении:
-протокол 86 ХМ 559810 об административном правонарушении от 11 августа 2024 года, согласно которому 11 августа 2024 года в 15 часов 20 минут в районе 3 км. по ул. Дорожная г. Покачи Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Фахретдинов Э.А. управлял транспортным средством – УАЗ Пикап, государственный регистрационный знак ***, в состоянии опьянения, не имея права управления транспортными средствами. Действия Фахретдинова Э.А. не содержат уголовно наказуемого деяния. С протоколом ознакомлен, протокол подписал;
-рапорты врио оперативного дежурного дежурной части ОП № 3 (дислокация г.о.г. Покачи) МОМВД России «Нижневартовский» сержанта полиции Осиповой Е.Ю.  от 11 августа 2024 года;

-копия извещения дежурного врача приемного отделения БУ «Покачевская городская больница»;

-копия извещения о раненом в дорожно-транспортном происшествии от 11.08.2024 на Фахретдинова Э.А;
-акт 86 ГП № 039389 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 11 августа 2024 года, бумажный носитель с записью результатов исследования, согласно которым при проведении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения Фахретдинова Э.А. техническое средство измерения Анализатор паров этанола в выдыхаемом воздухе «Tigon» (заводской номер А900816) показало результат – 0,858 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе. С результатами освидетельствования Фахретдинов Э.А. согласился. Основанием для проведения освидетельствования явилось наличие признаков алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта;

-копия свидетельства о поверке, согласно которому средство измерений Анализатор паров этанола в выдыхаемом воздухе «Tigon» (заводской номер А900816) поверено до 20 февраля 2025 года;

-объяснения Фахретдинова Э.А. от 11 августа 2024 года;

-копия паспорта Фахретдинова Э.А.;

-копия свидетельства о регистрации транспортного средства УАЗ Пикап, государственные регистрационный знак ***;

-справка инспектора по ИАЗ ОГИБДД МОМВД России «Нижневартовский» Литвиновой В.Н. от 12 августа 2024 года, согласно которой Фахретдинов Э.А. в соответствии с данными базы данных ФИС-ГИБДД-М водительское удостоверение не получал, к административной ответственности за нарушения Правил дорожного движения не привлекался, постановлений, подлежащих исполнению не имеет;

-копия протокола о задержании Фахретдинова Э.А. № 736 от 11 декабря 2024 года;

-копия протокола о доставлении Фахретдинова Э.А. № 736 от 11 декабря 2024 года.
Оценивая представленные по делу доказательства в их совокупности, мировой судья считает вину Фахретдинова Э.А. в совершении административного правонарушения установленной.

Как следует из протокола об отстранении от управления транспортным средством, Фахретдинов Э.А. 11 августа 2024 года управлял транспортным средством при наличии признаков алкогольного опьянения. Согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, проведенного при помощи технического средства измерения, показания которого составили 0,858 мг/л, установлено состояние алкогольного опьянения Фахретдинова Э.А., с результатами освидетельствования Фахретдинов Э.А. согласился и в судебном заседании управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения подтвердил.
Отсутствие у Фахретдинова Э.А. водительского удостоверения на право управления транспортными средствами и отсутствие в его действиях уголовно наказуемого деяния подтверждается справкой административной практики, справкой инспектора по ИАЗ ОГИБДД МОМВД России «Нижневартовский» Литвиновой В.Н.

При таких обстоятельствах мировой судья квалифицирует действия Фахретдинова Э.А. по ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств совершения административного правонарушения в состоянии крайней необходимости в судебном заседании не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признание им вины в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.
Санкция ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает за совершение административного правонарушения административное наказание в виде административного ареста. Срок административного ареста мировой судья определяет с учетом тяжести и обстоятельств совершения административного правонарушения, данных о личности виновного, наличия смягчающего и отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств.

Обстоятельств, исключающих назначение административного наказания в виде административного ареста в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.

На основании ч. 3 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок административного задержания включается в срок административного ареста.

В соответствии с ч. 3 ст. 32.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок административного задержания засчитывается в срок административного ареста.

Фахретдинов Э.А. доставлен для рассмотрения дела в судебный участок № 1 Нижневартовского судебного района 12 декабря 2024 года в 11 часов 50 минут, следовательно, срок с момента доставления Фахретдинова Э.А. в судебный участок должен быть засчитан в срок административного ареста.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Фахретдинова Эльмира Амировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Направить Фахретдинова Э.А. для отбывания административного ареста в ИВС МОМВД России «Нижневартовский» либо в Спецприемник УМВД России по городу Нижневартовску.

Срок административного ареста исчислять с момента доставления Фахретдинова Э.А. в ИВС МОМВД России «Нижневартовский» либо в Спецприемник УМВД России по городу Нижневартовску.

В срок административного ареста зачесть время, с которого Фахретдинова Э.А. был задержан - с 18 часа 35 минут 11 декабря 2024 года до момента доставления в ИВС МОМВД России «Нижневартовский» либо в Спецприемник УМВД России по городу Нижневартовску, для отбывания административного наказания.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья: подпись

Копия верна.

Мировой судья                                                                                                                  Г.Х. Янбаева